
Cod. Determ: DT6765407 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 619/2023

pubblicata il 06/04/2023 Reg. del Settore n. 16 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  3 - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - PATRIMONIO
IMMOBILIARE

_________

Oggetto:  
Affidamento  nell'ambito  del  Mercato  elettronico  della  P.A.  (MEPA)   dei  servizi  di

supporto  al  processo  di  attuazione  del  Regolamento  generale  sulla
protezione dei dati - Regolamento UE 2016/679 ivi inclusa l'assunzione del
ruolo  di  Responsabile  per  la  protezione  dei  dati  (DPO  o  RPD)  ai  sensi
dell'art. 37 del Regolamento.



Cod. Determ: DT6765407 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   619/2023

pubblicata il 06/04/2023 Reg. del Settore n. 16 / 2023

Settore  3 - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - PATRIMONIO
IMMOBILIARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:

Affidamento  nell'ambito  del  Mercato  elettronico  della  P.A.  (MEPA)   dei  servizi  di
supporto al processo di attuazione del Regolamento generale sulla protezione dei dati -
Regolamento  UE  2016/679  ivi  inclusa  l'assunzione  del  ruolo  di  Responsabile  per  la
protezione dei dati (DPO o RPD) ai sensi dell'art. 37 del Regolamento.

Il Direttore di Settore

Premesso che:

La Commissione Europea ha varato il GENERAL DATA PROTECTION REGULATION (GDPR o RGPD),

per rendere più omogenea la protezione dei dati personali dei cittadini comunitari;

Che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad osservare detto Regolamento;

Evidenziato  che il  RGPD all’art.  37,  prf.  1,  dispone  l’obbligo,  per  alcuni  titolari  del  trattamento,

tra  cui  le  autorità  pubbliche  e  gli  organismi  pubblici,  di  designare  un  responsabile  della

protezione dei dati;

Evidenziato  che  con  delibera  di  Giunta  comunale  n.  77  del  21.5.2018  è  stato  dato  mandato  al

Dirigente  del  Settore  Innovazione  Tecnologica  per  la  cura  del  procedimento  per  l’affidamento

dell’incarico di DPO;

Considerato che si rende necessario individuare il DPO/RPD per l’anno 2023;

Dato atto che non esistono convenzioni CONSIP per quanto riguarda il servizio in questione;

Rilevato che l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) gestito da

Consip SpA, consente di acquistare i beni ed i servizi necessari alle pubbliche amministrazioni in

maniera rapida e trasparente;

Rilevata,  altresì,  l’opportunità  di  predisporre  la  documentazione  necessaria  per  meglio



Cod. Determ: DT6765407 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

specificare i servizi richiesti nella procedura di  Ordinativo sul MePA, indicando tra l’altro anche

l’importo   di  €  5.833,33  omnicomprensivo  di  iva  ed  altri  oneri  per  il  periodo  dal  1/6/2023  al

31/12/2023;

Atteso  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  comma  5  dell’art.  3  della  legge  n.136/2010,  come

modificato dal D.L. n. 187/2010,  convertito in legge n. 217/2010,  al servizio di cui all’oggetto,  è

stato assegnato il codice CIG: Z40399C3F5;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

1.di  provvedere,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  ad  avviare  la  procedura  di  ricerca,

tramite  Ordinativo  sul  Mercato  Elettronico  (MePA)  di  Consip,  per  l’affidamento  dei  servizi  di

supporto  al  processo  di  attuazione  del  Regolamento  generale  sulla  protezione  dei  dati  –

Regolamento  UE  2016/679  ivi  inclusa  l’assunzione  del  ruolo  di  Responsabile  per  la  protezione

dei  dati  (DPO)  ai  sensi  dell’art.  37  del  Regolamento,  con  importo  pari  a  €  5.833,33

omnicomprensivo di iva ed altri oneri per il periodo dal 1/6/2023 al 31/12/2023;

2. di approvare l’allegato documento contenente tutte le specifiche relative al servizio richiesto,

altrimenti  da  elencare  singolarmente  sul  portale  www.acquistinretepa.it,  che  costituisce  parte

integrante e sostanziale della presente determinazione;

3. di dare atto che si procederà alla stipula del contratto con le procedure MePA;

4.  di  impegnare,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità

finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive

modificazioni,  della  somma  complessiva  di  €  5.833,33  omnicomprensivo  di  iva  ed  altri  oneri

relativa  al  servizio  per  il  periodo  dal  1/6/2023  al  31/12/2023,  imputandola  agli  esercizi  in  cui

l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/

articolo 

importo
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’



Cod. Determ: DT6765407 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2023 Euro 2024 Euro 2025 Euro

7950/0 5.833,33       5.833,33 - -

5.  di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  9  del  decreto  legge  n.  78/2009

(convertito in legge n.  102/2009),  che il  programma dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che

precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6.  di  dare  atto  che  la  spesa  impegnata  con  il  presente  atto  NON  RIENTRA  nei  limiti  dei

dodicesimi in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla Legge e/o non suscettibile

di frazionamento in  dodicesimi;  

7.  di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa

RICORRENTE;

8.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il

cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da

parte del responsabile del servizio;

9.  Di  dare  atto  che  il  responsabile  unico  del  procedimento  ai  sensi  del  D.  Lgs.  50/2016  è  la

Dott.ssa  Matilde  Fittante  Dirigente  del  Settore  3°  Innovazione  Tecnologica  alla  quale  si  da

mandato di rappresentare il Comune di Cosenza nella stipula del contratto tra le parti mediante

le procedure informatiche previste dal MEPA;

10. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune

ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, a cura del Servizio Archivio al direttore del

Settore 3 “Innovazione Tecnologica” e al direttore del Settore 13 “Programmazione e Risorse

finanziarie, Bilancio” per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Documento specifiche condizioni di servizio

Il Direttore di Settore

Cosenza 23/01/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 04/04/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


